
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

segunda-feira, 10 de julho de 2023 Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F042650582A3CC09BF1A164651134FE4



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008PRP-2023  PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 008 2023 - AVISO DE

REMARCAÇÃO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009PRP-2023  PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 009 2023 - AVISO DE
REMARCAÇÃO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010PRP-2023  PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 010 2023 - AVISO DE
REMARCAÇÃO.

• PORTARIA Nº 032, DE 10 DE JULHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DA SRA. NAYANE CARVALHO MACIEL,
DO EXERCÍCIO DO CARGO EM COMISSÃO DE CHEFE DE GABINETE, LOTADO NO GABINETE DO PREFEITO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

• RESOLUÇÃO CONSELHO TUTELAR.

• ATA REUNIÃO PARA FORMAÇÃO CONSELHO TUTELAR.

• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007PE 2023 - PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 007 2023 - IMPUGNAÇÃO EDITAL

• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007PE 2023 - PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 007 2023 - RESPOSTA INPUGNAÇÃO EDITAL

• 009PRP/2023 - AVISO DE SUSPENSÃO

• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006PE 2023 - PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 006 2023  - EXTRATO DE ATA 006PE A 2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006PE 2023 - PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 006 2023  - EXTRATO DE ATA 006PE B 2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006PE 2023 - PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 006 2023  - EXTRATO DE ATA 006PE C 2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006PE 2023 - PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 006 2023  - EXTRATO DE ATA 006PE D 2023.

• PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011CRED-IN 2022 - CREDENCIAMENTO Nº 011 2022 - EXTRATO TERMO DE CREDENCIAMENTO.

• 004CRED-IN/2023 - AVISO DE RATIFICAÇÃO.

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F042650582A3CC09BF1A164651134FE4



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Pregão Presencial

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B11ED9F281EFB27B31F0D2C68883F6E

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B11ED9F281EFB27B31F0D2C68883F6E

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B11ED9F281EFB27B31F0D2C68883F6E

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B11ED9F281EFB27B31F0D2C68883F6E

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B11ED9F281EFB27B31F0D2C68883F6E

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

	

 

PORTARIA Nº 032, DE 10 DE JULHO DE 2023. 

 

Dispõe sobre exoneração a pedido da Sra. NAYANE 
CARVALHO MACIEL, do exercício do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, lotado no Gabinete 
do Prefeito e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL-BA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e em conformidade a Lei Municipal em vigor nº. 542/2011, 

RESOLVE:  

Art.1º Fica exonerada a pedido a Sra. NAYANE CARVALHO MACIEL, do Cargo em 
Comissão de CHEFE DE GABINETE, lotado no Gabinete do Prefeito, lotada no Controle 
Interno, a quem era conferidas todas as atribuições legais, nos termos da Legislação 
pertinente em vigor.   

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Central – BA,10 de Julho de 2023. 

  

 

 
________________________________ 

JOSE WILKER ALENCAR MACIEL 
Prefeito Municipal 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

01B439280A40D4D1539549812E39DDDA

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central
Resolução

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4F152A99CDB2569EB313B1800A118315

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central
Outros

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7775098A4F21209E555C313AE6D7DE9

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E7775098A4F21209E555C313AE6D7DE9

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central
Pregão Eletrônico

 

www.diagramatecnologia.com.br 

 

A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL - BA  

A/C:  Comissão de Licitação 

 

REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 007/2023 

Prezado Sr. Pregoeiro, 

A empresa DIAGRAMA TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ Nº 10.918.347/0002-52, sediada em Cariacica 

/ES, especializada no fornecimento de produtos de informática, revenda autorizada de alguns 

dos maiores fabricantes mundiais como a Epson, Kodak Alaris, Fujitsu, com base na Constituição 

Federal de 1988, Lei nº 8666/1993, Lei nº 10520/2012 e Decreto nº 7892/2013, mui 

respeitosamente, vem solicitar os seguintes pedidos de esclarecimentos: 

Conforme os itens abaixo discriminados, do referido edital de nº 007/2023 o prazo para 

solicitação de esclarecimentos sobre o ato convocatório é de 03 (três) dias úteis anteriores à 

data fixada para abertura da sessão pública 12/07/2023, sendo a data limite em 06/07/2023. 

Indubitável então que a presente solicitação de esclarecimentos é tempestiva. 

 

1. Considerações iniciais  
 

O Edital Nº 007/2023, traz especificação que limita a participação de fornecedores devido as 

especificações técnicas.  

 

2. Pontos Restritivos  
 
 
LOTE 02 ITEM 01 
 

 SAÍDA DE 30 FOLHAS 
 
1º Questionamento – CAPACIDADE DE SAÍDA 
 
Dentre as informações do edital, identificamos a exigência de capacidade de saída de 30 folhas 

no item de impressoras. Contudo, após realizarmos vasta pesquisa em sites de renomados 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A258C74E23BAA4B9B1CB19BDE9E3BC68

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central

 

www.diagramatecnologia.com.br 

 

fabricantes de impressoras, notamos que não é uma característica comum, considerando 

restritiva. 

Entendemos que as características acima são desejáveis e não obrigatórias, e que o objetivo não 

é restringir, mas garantir a oferta de equipamentos com características e qualidade similar a 

este. A lei 8.666/93 nos diz que é vedado constar no edital:  

• Cláusulas restritivas;   

• Exigências desnecessárias; 

• Exigências descabidas, exageradas ou dirigidas;  

• Descrição de determinada marca (detalhes técnicos específicos da marca, embalagem 

exclusiva, etc);  

• Violação dos princípios da impessoalidade e da competitividade;  

A lei 8.666/93 também nos diz que devemos busca como vencedor o licitante que apresentar a 

proposta mais vantajosa para a administração, prevalecendo o a supremacia do interesse 

público, seguir os princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência 

e, também mediante processo de licitação pública que assegure igualdade de condições a todos 

os concorrentes e flexibilização a itens restritivos. 

Visando aumentar a competitividade do certame licitatório, assim como garantir equipamentos 

atualizados para a administração pública acreditamos que, a especificação poderá ser revista e 

reconsiderada. Nosso entendimento está correto? 

 

LOTE 02 ITEM 06 
 

 DIMENSÃO 40X39,8X31,7. 
 
1º Questionamento – DIMENSOES 
 
Após a análise do edital, observamos a exigência acima dimensões exatas de impressoras. Cabe 

salientar que geralmente, não é exigido dimensões de equipamento para não restringir o 

processo visto que cada fabricante possui equipamentos com dimensões de acordo com o 

designer ou porte do equipamento.  Sendo assim, visando ampliar o caráter competitivo da 

licitação e com regra no princípio da isonomia que consolidem direcionamento de certame, 

mormente por restrição de marcas e/ou modelos dos produtos demandados, entendemos que 

não será exigido dimensões para a impressora em questão. Nosso entendimento está correto? 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A258C74E23BAA4B9B1CB19BDE9E3BC68

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Central

 

www.diagramatecnologia.com.br 

 

Ressaltamos que as dimensões da impressora não interferem no resultado final que é a 

impressão de documentos solicitados.  

 

LOTE 02 ITEM 07 
 

 ÁREA MÁXIMA DE IMPRESSÃO: 32 PPM EM PRETO 20 PPM EM CORES 

 VELOCIDADE DE IMPRESSÃO ISO: 18 PPM ISSO EM PRETO 
 
1º Questionamento – VELOCIDADE 
 
Após análise do edital, observamos a exigência acima de ÁREA MÁXIMA DE IMPRESSÃO: 32 PPM 

EM PRETO, 20 PPM EM CORES E VELOCIDADE DE IMPRESSÃO ISO: 18 PPM ISSO EM PRETO. 

Contudo, após realizarmos vasta pesquisa em renomados sites de fabricantes de impressoras 

tais como HP, CANON, EPSON, e com isso notamos que a velocidade de impressão varia de 

equipamento para equipamento, em nada afetando a perfeita performance e resultado da 

impressão.  

Entendemos que as características acima são desejáveis e não obrigatórias, e que o objetivo não 

é restringir, mas garantir a oferta de equipamentos com características e qualidade similar a 

este. A lei 8.666/93 nos diz que é vedado constar no edital:  

• Cláusulas restritivas;   

• Exigências desnecessárias; 

• Exigências descabidas, exageradas ou dirigidas;  

• Descrição de determinada marca (detalhes técnicos específicos da marca, embalagem 

exclusiva, etc);  

• Violação dos princípios da impessoalidade e da competitividade;  

A lei 8.666/93 também nos diz que devemos busca como vencedor o licitante que apresentar a 

proposta mais vantajosa para a administração, prevalecendo o a supremacia do interesse 

público, seguir os princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência 

e, também mediante processo de licitação pública que assegure igualdade de condições a todos 

os concorrentes e flexibilização a itens restritivos. 

Sendo assim, visando aumentar a competitividade do certame licitatório, entendemos que se 

ofertarmos uma impressora com velocidade em preto imprime até 25 ppm em preto e no 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A258C74E23BAA4B9B1CB19BDE9E3BC68

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Central

 

www.diagramatecnologia.com.br 

 

colorido até 15 ppm a mesma será aceita e suprira as necessidades do órgão. Nosso 

entendimento está correto? 

 

 GARRAFAS DE TINTA 664 CIANO, MAGENTA E AMARELA: REND. DE APROXI. 6500 
PÁGINAS 

 
2º Questionamento – RENDIMENTO 
 
Após análise do edital notamos a exigência de rendimento de aproximadamente 6500 páginas 

das garrafas de tinta. Contudo, notamos que existe no mercado opções com 6.000 páginas de 

rendimento. Com isso, visando aumentar a competitividade do certame licitatório, tal qual 

ofertar a melhor oferta, entendemos que serão aceitas impressoras com garrafas de tinta com 

rendimento de aproximadamente 6.000 páginas. Nosso entendimento está correto? 

 
LOTE 02 ITEM 08 
 

 DISCO RÍGIDO 

 VOLUME DE PÁGINAS MENSAL 120.000 

 PÁGINAS CICLO DE TRABALHO MÁXIMO MENSAL2 ATÉ: 120000 PÁGINAS AO MÊS 

 TEMPO PARA A SAÍDA DA PRIMEIRA PÁGINA (EM PRETO) 6.5 SEGUNDOS 

 CAPACIDADE ESTIMADA DA UNIDADE DE PROCESSAMENTO DE IMAGENS: ATÉ6 60000 
PÁGINAS, BASEADA NA MÉDIA DE 3 PÁGINAS 

 MANUSEIO DE PAPEL OPCIONAL BANDEJA PARA 550 FOLHAS COM FECHADURA 

 TEMPO PARA A SAÍDA DA PRIMEIRA PÁGINA (EM PRETO) 6.5 SEGUNDOS 

 ENTRADA PARA 550 FOLHAS 
 

1º Questionamento – DIRECIONAMENTO 
 
Após análise do edital, notamos no termo de referência dos itens de impressoras as exigências 

acima. Entretanto, realizamos vasta pesquisa em sites de renomados fabricantes de impressoras 

e com isso notamos que grande maioria dos equipamentos não possuem os pontos em questão, 

sendo assim, exigindo um deles apenas consideraria caráter restritivo. Devemos lembrar que o 

intuito das especificações do órgão deve ser com o objetivo de comprar o equipamento 

adequado para o órgão e não fazer algo restritivo onde somente alguns fabricantes específicos 

atendem o edital conforme solicitado o que limita a participação no certame a somente 

produtos destas marcas, o que é vedado pela legislação vigente que rege as regras de licitações 

no Brasil.  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A258C74E23BAA4B9B1CB19BDE9E3BC68

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Central

 

www.diagramatecnologia.com.br 

 

Entendemos que as características acima são desejáveis e não obrigatórias, e que o objetivo não 

é restringir, mas garantir a oferta de equipamentos com características e qualidade similar a 

este. A lei 8.666/93 nos diz que é vedado constar no edital:  

• Cláusulas restritivas;   

• Exigências desnecessárias; 

• Exigências descabidas, exageradas ou dirigidas;  

• Descrição de determinada marca (detalhes técnicos específicos da marca, embalagem 

exclusiva, etc);  

• Violação dos princípios da impessoalidade e da competitividade;  

A lei 8.666/93 também nos diz que devemos busca como vencedor o licitante que apresentar a 

proposta mais vantajosa para a administração, prevalecendo o a supremacia do interesse 

público, seguir os princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência 

e, também mediante processo de licitação pública que assegure igualdade de condições a todos 

os concorrentes e flexibilização a itens restritivos. Destarte, como imaginamos que esse não seja 

o intuito do órgão e visando os norteadores princípios constitucionais e com isso aumentar a 

competitividade do certame, entendemos que esses pontos serão revistos e desconsiderados. 

Nosso entendimento está correto? 

 

Dessa forma, baseado nos pontos apresentados acima, entendemos que os pontos serão 

revistos com o intuito de evitar o fracasso do item.  

 

Agradecemos pela atenção, enquanto aguardamos resposta ao questionamento apresentado. 

 
Luiz Gustavo Santos Pereira 

RG nº 07.535.352-03 
CPF: 947.530.165-87 

DIAGRAMA TECNOLOGIA LTDA 
CNPJ nº 10.918.347/0002-52 

 
Cariacica - ES, 06 de Julho de 2023.                         

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A258C74E23BAA4B9B1CB19BDE9E3BC68

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Central
Pregão Eletrônico

PREFEJTURA MUNICIPAL DE

CENTRAL
Juntos, Trabaihando Pelo Povo

i;;,

Processo Administtativo n° 007PE/2023

Pregao Eletronico para Registro de Prego n° 007/2023

Assunto: Pedido de esclarecimentos

I. DA INTRODUgAO:

Trata-se de um pedido de esclarecimento aos termos do edital do 

Pregao Eletronico para Registro de Pre$o n° 007/2023, apresentada pela 

Empresa DIAGRAMA TECNOLOGIA EIRELI, cujo objeto licitado versa sobre 

registro de precos para aquisicao futura e eventual de equipamentos e suprimentos 

de informatica para a tender demanda das Secretariat Municipals.

Em apeitaca sintese, a Empresa DIAGRAMA quesdona os itens 01; 

06; 07; e 08, todos do LOTE 02, sob o argumento que as especificacoes tecnicas 

exigidas limitam a participacao de fornecedores.

Esses sao cs fatos que interessam, passemos ao exame da materia.

II. DOS ESCLARECIMENTOS:t
item 1 do LOTE 02,

nao merece prospersr, pois todas as marcas atendem a capacidade MINIMA de saida 

de 30 folhas.

Em relapao ao quesdonamento pertinente ao

No tocante ao item 6 do LOTE 02, as dimensoes foram exigidas 

com base na estrutura fisica e moveis que dispoe nos predios publicos pertencentes 

Prefeitura Municipal de Central, portanto, deve-se manter inalteradas.

Quantc ao item 

questionamento sobre a ve^ocidade e o 

de impressao sao os ciferenciais de uma impressora, de modo que as exigencias
Pra9a JosB de Castro Dourado, 22, Cenlro, Cetr.ral - Bahia,

Fone: (74) 3655 1647 Fax: (74) 3655 1672 - CNPJ: 14.136.816/0001-51 
Site/Diario Oficial: http://wwv,central.fca .gov. br/

a essa

7 do LOTE 02, foram apresentados 

rendimento. A area maxima e a velocidade

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5AFD257E72F3166A50E6C3FE838BDF86

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Central

PREFEITURA MUNICIPAL DE

CENTRAL
Juntos/Trabafhando Pelo Povo

foram apresentadas com base na necessidade deste Ente Publico Municipal. De igual 

modo, o rendimento de aproximadamente 6.000 e 6.500, retrospectivamente, para 

tinta preta e colorida (ciano, magenta e amarela), foram exigidos para atender as 

necessidades desta municipalidade.

Por fim, em relate aos quesdonamentos apresentados no ao item 8 

do LOTE 02, derradeiramente, os requisitos foram estabelecidos por conveniencia 

e oportunidade, a fim de atender as necessidades e demandas dessa Administra^ao 

Publica Municipal.

E cedico que a Leis n°s. 8.666/93 e 10.520/02 nao possuem 

disposidvos que tratam da obrigatoriedade na elabora^ao dos lotes a ser adquiridos 

pela Administracao.

Logo, a defmi^ao e uma agao discricionaria do orgao, e sera 

estabelecida em conformidade com as necessidades que deverao ser a:endidas.

Nesse diapasao, a atividade administrativa exige prestigio aos 

principios da razoabilidade e proporcionalidade. O principio da regra da razao se 

expressa em procurar a solu^ao que esta mais em harmonia com as regras de direito 

existentes e que, por isso, parece a mais satisfatork, em aten^ao a preocupacao 

primaria de seguran^a, temperada pela jusdea, que e a base do direito.

Com base nessas razoes, entendo que as exigencias editalicias nao

limita a compedtividade.

III. DA CONCLUSAO:

Com base nos esclarecimentos ora apresentados e, nos disposidvos legais que regem

nos principios basicos da legalidade,a licita^ao, como tambem, pautada 

compedtividade, moralidade, razoabilidade e da isonomia, mantem-se inalterados

requisitos previstos no edital em analise.os

• • Pra?a Jos6 de Castro Dourado, 22, Centro, Central - Bahia,
Fone: (74) 3655 1647 Fax: (74) 3655 1672 - CNPJ: 14.135.816/0001-51 

Site/Dterio Oficial: http://www.central.DS.qov.br/__________

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5AFD257E72F3166A50E6C3FE838BDF86

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Central

PREFEITURA MUNICIPAL DE

CENTRAL•i
Juntos, TrabaJhando Pelo Povo

Central — BA, 10 de juiho de 2023.

ANSELMO LUIZ GOES DA SILVA

Pregoeiro Oficial

LS:

;*

Pra;a Jos6 de Castro Dourado, 22, Centro, Central - Bahia,
Fone: (74) 3655 1647 Fax: (74) 3655 1672 - CMPJ: 14.1:36.816/0001-51 

Site/Dterio Oficial: http://www.centrai.ba.qp'.-br/

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5AFD257E72F3166A50E6C3FE838BDF86

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Central
Outros

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL  
CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 

 
 

AVISO 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 009/2023 

 
O Município de Central/BA comunica aos interessados no Pregão supra, cujo objeto versa sobre a “futura e eventual prestação de serviços de recarga 

de cartuchos e toner, a fim de atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias/Fundos Municipais do Município de Central”, que está SUSPENSO em 

virtude da necessidade de alterações no Edital. Após serem realizadas as referidas alterações, o aviso de Licitação e Edital serão republicados com uma 

nova data para abertura do certame. Informações pelo E-mail: licitacaocentral7@gmail.com. Anselmo Luiz Góes da Silva – Pregoeiro. 

 
 
 
 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

156FF5C948E7E5B740C5C13E391B1ED2

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Central
Pregão Eletrônico

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 

CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 
 
 

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇO 
 Pregão Eletrônico 006/2023 

 
Ata de Registro de Preço nº 006PE-A/2023; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preço n. 006PE/2023; Partes Contratantes: 
MUNICÍPIO DE CENTRAL e YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUZA EIRELI (CNPJ Nº 34.909.753/0001-36); Preços Registrados. Objeto: 
Aquisição futura e eventual de material hospitalar (penso). Data: 20/06/2023. Vigência: 12 (doze) meses; Ordenador de Despesa: José Wilker Alencar 
Maciel – Prefeito. 
 
Lote – 01 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT.  V.UNIT 

1 AGULHA DESCARTAVEL 13 X 4,5 CX. C/100 CX 100  R$      8,13  

2 AGULHA DESCARTAVEL 20 X 5,5 C/100 CX 100  R$      8,13  

3 AGULHA DESCARTAVEL 25 X 7 C/100 CX 100  R$      8,13  

4 AGULHA DESCARTAVEL 25 X 8 C/100 CX 100  R$      8,13  

5 AGULHA DESCARTAVEL 30 X 7 C/100 CX 100  R$      8,13  

6 AGULHA DESCARTAVEL 30 X 8 C/100 CX 100  R$      8,13  

7 AGULHA DESCARTAVEL 40 X 12 C/100 CX 100  R$      8,13  

8 AGULHA DESCARTAVEL 40 X 16 C/100 CX 100  R$    12,78  

9 AGULHA PARA PERIDURAL Nº 17 X 3 1/2 TOUHY UND 700  R$      4,02  

10 AGULHA PARA PERIDURAL Nº 18 X 3 1/2 TOUHY UND 700  R$      4,62  

11 

AGULHA PARA RAQUE. BISEL TIPO QUINCKE. 
ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO. CANHÃO 
LUER LOCK TRANSLÚCIDO E INTEIRAMENTE 
CÔNICO. TAMANHO: 25G X 3½”. 

UND 700  R$      4,47  

12 

AGULHA PARA RAQUE. BISEL TIPO QUINCKE. 
ESTERILIZADO POR ÓXIDO DE ETILENO. CANHÃO 
LUER LOCK TRANSLÚCIDO E INTEIRAMENTE 
CÔNICO. TAMANHO: 27G X 3½”. 

UND 700  R$      5,17  

13 AGULHA WHITACRE 27GX3 - 1/2 - PONTA LÁPIS UND 200  R$    71,00  

14 BOLSA DE COLOSTOMIA RECORTAVEL 19/64 CX 100  R$    13,49  

15 CATETER CVC MONO LÚMEN 14GA X 20CM KIT 120  R$  184,60  

16 CATETER CVC MONO LÚMEN 16GA X 20CM KIT 80  R$  184,60  

17 CATETER CVC MONO LÚMEN 18GA X 20CM KIT 70  R$  184,60  

18 CATETER EPIDURAL N° 16G 1UND UND 200  R$  113,60  

19 CATETER EPIDURAL N° 18G 1UND UND 200  R$  113,60  

20 CATETER EPIDURAL N° 20G 1UND UND 200  R$  113,60  

21 CATETER INTRAVENOSO Nº 14 UND 3000  R$      0,75  

22 CATETER INTRAVENOSO Nº 16 UND 3000  R$      0,75  

23 CATETER INTRAVENOSO Nº 18 UND 3000  R$      0,71  

24 CATETER INTRAVENOSO Nº 20 UND 3000  R$      0,71  

25 CATETER INTRAVENOSO Nº 22 UND 3000  R$      0,71  

26 CATETER INTRAVENOSO Nº 24 UND 3000  R$      0,75  

27 COBERTOR TÉRMICO ALUMINIZADO (2,10X1,40M) UND 1000  R$      6,96  

28 

COBERTURA DE AÇÃO ANTIMICROBIANA 
COMPOSTA POR TRÊS CAMADAS: UMA CAMADA 
CENTRAL INTERNA ABSORVENTE DE RAYON E 
POLIÉSTER ENTRE CAMADAS EXTERNAS DE 
MALHA DE POLIETILENO DE BAIXA ADERÊNCIA 
REVESTIDA DE PRATA NANOCRISTALINA 10X20 
CM. 

UND 100  R$      5,33  

29 
COLETOR DE URINA INFANTIL, UNISSEX PLÁSTICO 
ESTÉRIL GRADUADO, ADESIVO HIPO-ALERGICO 
QUE NÃO DEIXA RESIDUO. PCT COM 10 

PCT 1800  R$    10,93  

30 COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 11FIOS C/500 PCT 2400  R$    24,35  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45E838C8DD4CAB94B3849D0A340F8D01

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Central

 

31 COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 13FIOS C/500 PCT 1200  R$    28,74  

32 COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL 7,5X7,5 13F C/10 PCT 20000  R$      0,64  

33 EQUIPO DE TRANSFUSÃO DE SANGUE UND 1000  R$      2,09  

34 EQUIPO MACROGOTAS C/INJETOR LATERAL UND 6000  R$      0,99  

35 EQUIPO MICROGOTAS C/INJETOR LATERAL UND 1200  R$      1,70  

36 EQUIPO MICROGOTAS COM BURETA UND 1000  R$      7,06  

37 EQUIPO MULTIVIAS UND 2000  R$      0,99  

38 EQUIPO PARA BOMBA DE INFUSÃO COMPATIVEL 
COM MODELO MINIMAX UND 1000  R$    28,40  

39 ESPARADRAPO 10 X 4,5M IMPERMEAVEL RL 900  R$    13,53  

40 ESPARADRAPO MICROPORE 10 X 4,5 CM UND 700  R$      7,48  

41 FITA ADESIVA HOSPITALAR 19X50 UND 300  R$      5,33  

42 FITA ADESIVA P/ AUTOCLAVE 19X30 UND 300  R$      5,37  

43 FITA PARA GLICEMIA REAGENTE PARA DOSAGEM 
DE GLICEMIA ACTIVE COM 50 UNIDADE CX 300  R$    92,30  

44 FITA PARA GLICEMIA REAGENTE PARA DOSAGEM 
DE GLICEMIA BIOLAND COM 50 UNIDADE CX 300  R$    39,05  

45 FITA PARA GLICEMIA REAGENTE PARA DOSAGEM 
DE GLICEMIA OK MATCH II COM 50 UNIDADE CX 700  R$    56,80  

46 FITA PARA GLICEMIA REAGENTE PARA DOSAGEM 
DE GLICEMIA ON CALL PLUS COM 50 UNIDADE CX 400  R$    42,60  

47 

HIDROGEL. GEL AMORFO PARA DESBRIDAMENTO 
AUTÓPTICO, TRANSPARENTE, COESO ESTÉRIL, 
INCOLOR, COMPOSTO POR ÁGUA, 
CARBOXIMETICELULOSE E ALGINATO DE CÁLCIO 
E/OU SÓDIO, SEM ADITIVOS E CONSERVANTES, 
QUE MANTENHA O AMBIENTE ÚMIDO. 
EMBALAGEM COM APROX. 25 GR. 

UND 2800  R$    15,00  

48 INDICADOR BIOLÓGICO PARA AUTOCLAVE, 3h 
CAIXA COM 50 UNIDADES. CAIXAS 20  R$  213,00  

49 INDICADOR BIOLÓGICO PARA AUTOCLAVE, CAIXA 
COM 10 UNIDADES. CAIXAS 10  R$    27,00  

50 INDICADOR QUÍMICO PARA AUTOCLAVE. UND 1000  R$      0,21  

51 LUVA DE PROCEDIMENTO "EP" C/50 PARES CX 500  R$    15,48  

52 LUVA DE PROCEDIMENTO "G" C/50 PARES CX 500  R$    15,48  

53 LUVA DE PROCEDIMENTO "M" C/50 PARES CX 500  R$    15,48  

54 LUVA DE PROCEDIMENTO "P" C/50 PARES CX 500  R$    15,48  

55 LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. G TIPO VINIL COM 
100UND CX 300  R$    12,64  

56 LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. G. TIPO NITRILICA 
COM 100UND CX 300  R$    14,63  

57 LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. M TIPO VINIL COM 
100UND CX 300  R$    12,64  

58 LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. M. TIPO NITRILICA 
COM 100UND CX 300  R$    14,63  

59 LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. P TIPO VINIL COM 
100UND CX 400  R$    11,73  

60 LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. P. TIPO NITRILICA 
COM 100UND CX 200  R$    14,63  

61 LUVA DE PROCEDIMENTO TAM. PP. TIPO NITRILICA 
COM 100UND CX 400  R$    14,63  

62 LUVA ESTÉRIL 7.0 PAR 900  R$      1,39  

63 LUVA ESTÉRIL 7.5 PAR 600  R$      1,39  

64 LUVA ESTÉRIL 8.0 PAR 500  R$      1,39  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45E838C8DD4CAB94B3849D0A340F8D01

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Central

 

65 LUVA ESTÉRIL DE 6.0 PAR 400  R$      1,39  

66 LUVA ESTÉRIL DE 6.5 PAR 300  R$      1,39  

67 MÁSCARA COM CARVÃO ATIVADO UND 5000  R$      2,13  

68 MÁSCARA TIPO N95/ PFF2 UND 6000  R$      1,26  

69 MASCARA TRIPLA DESCARTÁVEL C/ ELÁSTICO C/ 
50 COM REGISTRO NA ANVISA. PCT 500  R$      6,39  

70 PAPEL GRAU CIRURGICO 08X100 ROLO 100  R$    49,70  

71 PAPEL GRAU CIRURGICO 12X100 ROLO 100  R$    67,05  

72 PAPEL GRAU CIRURGICO 15X100 ROLO 200  R$    73,14  

73 PAPEL GRAU CIRURGICO 20X100 ROLO 300  R$    96,40  

74 PAPEL GRAU CIRURGICO 30X100 ROLO 250  R$  146,98  

75 PAPEL GRAU CIRURGICO 40X100 ROLO 260  R$  142,00  

76 PAPEL GRAU CIRURGICO 60X100 ROLO 220  R$  150,50  

77 SCALP Nº 19 UND 1500  R$      0,28  

78 SCALP Nº 21 UND 1600  R$      0,28  

79 SCALP Nº 23 UND 2000  R$      0,28  

80 SCALP Nº 25 UND 1000  R$      0,28  

81 SCALP Nº 27 UND 1000  R$      0,28  

82 SERINGA 10ML C/ AGULHA SISTEMA DE SEGURAÇA 
NR32 UND 20000  R$      0,85  

83 SERINGA 1ML C/ AGULHA SISTEMA DE SEGURAÇA 
NR32 UND 20000  R$      0,85  

84 SERINGA 20ML C/AGULHA SISTEMA DE SEGURAÇA 
NR32 UND 20000  R$      0,67  

85 SERINGA 3ML C/ AGULHA SISTEMA DE SEGURAÇA 
NR32 UND 20000  R$      0,85  

86 SERINGA 5ML C/ AGULHA SISTEMA DE SEGURAÇA 
NR32 UND 20000  R$      0,50  

87 SERINGA 60ML C/ AGULHA BICO CATETER UND 1000  R$      2,46  

88 SERINGA 60ML C/ AGULHA BICO LUER LOOCK UND 1000  R$      2,46  

89 SERINGA DE BAIXA RESISTENCIA PERIDURAL 
10ML UND 500  R$    17,57  

90 SERINGA DE BAIXA RESISTENCIA PERIDURAL 
20ML UND 500  R$    20,30  

91 SERINGA DE BAIXA RESISTENCIA PERIDURAL 5ML UND 500  R$      7,36  

92 SERINGA DE INSULINA 0,5ML C/ AG 12,7x0,33 UND 20000  R$      0,40  

93 SERINGA DE INSULINA 1ML C/ AG 0,8X0,33 OU 
0,8X0,3 UND 20000  R$      0,43  

94 SERINGA DE VIDRO 10 ML UND 5  R$    60,59  

95 SERINGA DESCARTAVEL 01 ML C/AGULHA 13 X 4,5 
C/100 UND 100  R$    27,97  

96 SERINGA DESCARTAVEL 01 ML S/AGULHA UND 20000  R$      0,24  

97 SERINGA DESCARTAVEL 03 ML S/AGULHA UND 20000  R$      0,26  

98 SERINGA DESCARTAVEL 05 ML S/AGULHA UND 20000  R$      0,35  

99 SERINGA DESCARTAVEL 10 ML S/AGULHA UND 20000  R$      0,45  

100 SERINGA DESCARTAVEL 20 ML S/AGULHA UND 20000  R$      0,60  
 
 
LOTE 04 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT.  V.UNIT   

1 MEMBRANA DE DIAFRAGMA ESTETOSCOPIO 
SIMPLES ADULTO UND 20  R$      3,00  

2 OCULOS DE PROTEÇÃO UND 50  R$      5,99  

3 OLIVA EM SILICONE P/ ESTETÓSCOPIO UND 20  R$      6,48  

4 PAPEL GRAU CIRÚRGICO 25 X 100 MM BOB 80  R$  124,98  

5 PAPEL KRAFT 30 KG RL 200  R$  135,72  

6 PAPEL KRAFT PURO, 80 GR, ROLO 120 X 20.000CM RL 250  R$  210,21  

7 PAPEL KRAFT PARDO BOBINA DE 90 CM 200 MT RL 80  R$  273,47  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45E838C8DD4CAB94B3849D0A340F8D01

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Central

 

8 PAPEL P/ ECG AT-1 UND 30  R$    25,13  

9 PAPEL TOALHA P DISPENSADOR PCT 300  R$    10,73  

10 PAPEL ULTRA SON UPP 110HG RL 30  R$  151,96  

11 PERA INSUFLADORA EM LÁTEX C/ VÁLVULA P/ 
APAR. DE PRESSÃO ANERÓIDE UND 20  R$    21,67  

12 PERA INSUFLADORA EM LÁTEX S/ VÁLVULA P/ 
APAR. DE PRESSÃO ANERÓIDE UND 20  R$    11,45  

13 PILHA P/ BALANÇA ANTROPOMEDICA PILHA P/ 
GLICOSIMETRO UND 28  R$      8,00  

14 PILHA P/ OXIMETRO UND 24  R$      4,00  

15 PILHA P/ SONAR 9VOLTS UND 32  R$      9,99  

16 PIPETA PLÁSTICA 10 ML UND 6000  R$      2,98  

17 PLACA DE CARVÃO ATIVADO 10 X 20 UND 20  R$    89,51  

18 PLACA PARA DESFIBRILADOR UND 20  R$  631,97  

19 

GLICOSIMETRO, ANALISADOR DE GLICOSE, 
PORTÁTIL, DIGITAL E MICROPROCESSADO. A 
EMBALAGEM DO PRODUTO DEVERÁ CONTER 
IMPRESSOS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, O REGISTRO ANVISA/MS, LOTE, DATA 
DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE. EM CASO DE 
FABRICANTE FORA DO MERCOSUL, APRESENTAR 
EMBALAGEM E MANUAL TRADUZIDO PARA A 
LÍNGUA OFICIAL BRASILEIRA. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: UND (UNIDADE). 

UND 1000  R$    47,23  

20 EQUIPO MULTIVIAS 2 VIAS C/CLAMP. UND 4000  R$      1,00  

21 PRESERVATIVO SEM LUBRIFICANTE CX. C/ 144 UND CX 60  R$    51,84  

22 

PROTETOR, LATERAL DE CABEÇA, IMPERMEÁVEL, 
TIPO FERNO, CONFECCIONADO EM ESPUMA DE 
POLIURETANO EXPANDIDA, EMBORRACHADA. 
POSSUI DOIS CINTOS IMOBILIZADORES 
REGULÁVEIS PARA TESTA E QUEIXO DO PACIENTE 
A IMOBILIZAR. PRESO EM VELCRO AO TECIDO QUE 
VESTE A TÁBUA (PRANCHA) DE RESGATE EM 
QUALQUER LARGURA. BASE FIXADA NA PRANCHA 
40 X 25 CM. LATERAIS FIXADA NA BASE 25 X 16 X 
0,9 CM. ORIFÍCIO AURICULAR PARA VERIFICAR DE 
SANGRAMENTO, 80 MM. LAVÁVEL. TAMANHO: 
ADULTO (LARGURA 40 CM / ALTURA 25 CM / IMOB. 
DE CABEÇA - ALTURA 15 CM/ LARGURA 25 CM / 
COMPRIMENTO DE TIRAS PARA TESTA E QUEIXO 
76 CM) INDICACAO UNIVERSAL: INDICADO PARA 
IMOBILIZAR A CABEÇA NO CASO DE RESGATE DE 
PACIENTES, DANDO MAIOR CONFORTO E 
SEGURANÇA NO ALTO SOCORRO. 

UND 600  R$  112,32  

23 

POCHETE DE PERNA, INDICADO PARA EQUIPE 
SAMU, CONFECCIONADA EM RIP STOP CINCO 
COMPARTIMENTOS UM BOLSO PRINCIPAL GRANDE 
PARA AGENDAS OU BLOCOS DE ANOTAÇÕES 
ENTRE OUTROS OBJETOS MAIORES DOIS BOLSOS 
PARA PEQUENOS OBJETOS, DOIS BOLSOS PARA 
DOCUMENTOS, CELULAR ENTRE OUTROS FIXAÇÃO 
NA CINTURA E COXA COM REGULADORES EM 
NYLON DE ALTA QUALIDADE BOLSO FRONTAL 
COM REGULADOR DE PRESSÃO EM ELÁSTICO 
CAPACIDADE: 1 LITROS, MEDIDAS: 36X25X3 CINTO: 
AJUSTÁVEL ENTRE 75 CM E 110CM. PESO: 175 
GRAMAS. 

UND 800  R$    40,15  

24 PROPE PCT COM 100 UNIDADES PCT 600  R$      9,35  

25 
PVPI DEGERMANTE POLIVINILPIRROLIDONA-IODO 
10% COM 1% IODO ATIVO - 
DETERGENTE/DEGERMANTE. 

LT 200  R$    45,00  

26 PVPI TÓPICO POLIVINILPIRROLIDONA-IODO 10% 
COM 1% IODO ATIVO - AQUOSO LÍQUIDO LT 200  R$    45,00  

27 REGUA ANTROPOMÉTRICA, PEDIATRICA UND 30  R$    72,00  

28 SONDA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL Nº 08 UND 100  R$    10,58  

29 SONDA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL Nº 10 UND 100  R$    10,58  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45E838C8DD4CAB94B3849D0A340F8D01

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Central

 

30 SONDA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL Nº 12 UND 100  R$    10,58  

31 SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº 06 UND 200  R$      0,64  

32 SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº 08 UND 200  R$      0,66  

33 SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº 10 UND 200  R$      0,68  

34 SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº 14 UND 200  R$      0,72  

35 SONDA DE FOLEY Nº 10 2 VIAS UND 100  R$      3,50  

36 SONDA DE FOLEY Nº 12 2 VIAS UND 100  R$      3,50  

37 SONDA DE FOLEY Nº 14 2 VIAS UND 100  R$      3,50  

38 SONDA DE FOLEY Nº 18 2 VIAS UND 100  R$      3,50  

39 SONDA DE FOLEY Nº 20 2 VIAS UND 100  R$      3,50  

40 SONDA DE FOLEY Nº 22 VIAS UND 100  R$      3,50  

41 SONDA DE FOLEY Nº 24 2 VIAS UND 100  R$      3,50  

42 SONDA DE FOLEY Nº 8 2 VIAS UND 100  R$      3,50  

43 SONDA DE FOLY Nº 14 3 VIAS UND 100  R$      4,50  

44 SONDA DE FOLY Nº 16 2 VIAS UND 100  R$      4,50  

45 SONDA DE FOLY Nº 16 3 VIAS UND 100  R$      4,50  

46 SONDA DE FOLY Nº 18 3 VIAS UND 100  R$      4,50  

47 SONDA DE FOLY Nº 20 3 VIAS UND 100  R$      4,50  

48 SONDA DE FOLY Nº 22 3 VIAS UND 100  R$      4,50  

49 SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 06 UND 100  R$      0,66  

50 SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 08 UND 100  R$      0,68  

51 SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 12 UND 100  R$      0,73  

52 SONDA NASOGÁSTRICA CURTA Nº 14 UND 100  R$      0,76  

53 SONDA NASOGÁSTRICA LONGA N° 18 UND 100  R$      1,04  

54 SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 06 UND 100  R$      0,73  

55 SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 08 UND 100  R$      0,77  

56 SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 10 UND 100  R$      0,86  

57 SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 12 UND 100  R$      0,86  

58 SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 14 UND 100  R$      0,94  

59 SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 16 UND 100  R$      0,95  

60 SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 20 UND 100  R$      1,07  

61 SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 22 UND 100  R$      1,21  

62 SONDA NASOGÁSTRICA. CURTA Nº 10 UND 100  R$      0,72  

63 SONDA URETRAL Nº 08 UND 300  R$      0,66  

64 SONDA URETRAL Nº 10 UND 400  R$      0,76  

65 SONDA URETRAL Nº12 UND 400  R$      0,78  

66 TELA HERNIA G UND 100  R$    40,24  

67 TELA HERNIA M UND 100  R$    29,16  

68 TELA HERNIA P UND 100  R$    26,35  

69 LACRE DE SEGURANÇA PLÁSTICO, NUMERADOS 
PARA CARRINHO DE EMERGÊNCIA. UND 10000  R$      1,05  

70 TENSIOMETRO ADULTO C/ NO MINIMO 3 ANOS 
GARANTIA UND 30  R$  121,89  

71 TENSIOMETRO INFANTIL BPF, C/ 3 ANOS 
GARANTIA UND 20  R$  121,99  

72 TENSIOMETRO OBESO C/ NO MINIMO 3 ANOS 
GARANTIA UND 10  R$  138,13  

73 TERMOMETRO CLINICO DIGITAL UND 100  R$    10,91  

74 TERMOMETRODIGITAL P/CAIXA TERMICA UND 40  R$    71,09  

75 

PROTETOR FACIAL, MATERIAL POLICARBONATO, 
COR TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS TIPO VISEIRA, C/ VISOR 
ARTICULÁVEL, TIPO FIXAÇÃO CARNERIA 
REGULÁVEL 

UND 1200  R$    55,00  

76 TIRAS PARA GLICEMIA COMPATIVEL COM O 
APARELHO JÁ EXITENTE ONCALL PLUS OU GETH CX 200  R$    33,12  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45E838C8DD4CAB94B3849D0A340F8D01

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Central

 

FREE LIFE, CX. C/ 50 UND 
77 TOUCA DESCARTÁVEL C/ ELASTICO PCT C/ 100UND PCT 150  R$    11,50  

78 TRENA ANTROPOMÉTRICA C/ TRAVA P/ 
AVALIAÇÃO DE MEDIDAS 1,5M UND 10  R$    12,38  

79 UMIDIFICADOR COM FRASCO PARA OXIGENIO UND 90  R$    12,30  

80 VALVULA REGULADORA DE PRESSÃO COM 
FLUXOMETRO UND 60  R$  297,99  

 
 
 

  
 
  
 
 
    

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45E838C8DD4CAB94B3849D0A340F8D01

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Central

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 

CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 
 
 

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇO 
 Pregão Eletrônico 006/2023 

 
Ata de Registro de Preço nº 006PE-B/2023; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preço n. 006PE/2023; Partes Contratantes: 
MUNICÍPIO DE CENTRAL e MAIS SAÚDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA (CNPJ Nº 17.406.286/0001-02); Preços Registrados. Objeto: 
Aquisição futura e eventual de material hospitalar (penso). Data: 20/06/2023. Vigência: 12 (doze) meses; Ordenador de Despesa: José Wilker Alencar 
Maciel – Prefeito. 
 
Lote – 02 
 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT V.UNIT 

1 ABAIXADOR DE LINGUA DESCARTAVEL C/100 PCT 300  R$     6,76  

2 ALGODÃO HIDROFILO 500GR PCT 200  R$   26,25  

3 ALGODÃO ORTOPEDICO RL. C/420GR RL 20  R$   21,00  

4 ALMONTOLIA 250 ML PLÁSTICA UND 60  R$     5,25  

5 ALMONTOLIA 500 ML PLÁSTICA UND 60  R$     6,30  

6 APARADEIRA PLÁSTICA FEMININA UND 2  R$   32,13  

7 APARELHO PARA MEDIR GLICEMIA UND 20  R$   21,00  

8 ATADURA DE ALGODÃO ORTOPEDICO 10CM PCT.C/12 PCT 50  R$     8,88  

9 ATADURA DE ALGODÃO ORTOPEDICO 15CM PCT.C/12 PCT 50  R$   13,61  

10 ATADURA DE CREPOM 10CM X 1,80 MTS 13 FIOS DZ 400  R$   11,34  

11 ATADURA DE CREPOM 12CM X 1,80 MTS 13 FIOS DZ 400  R$   13,80  

12 ATADURA DE CREPOM 15CM X 1,80 MTS 13 FIOS DZ 400  R$   16,63  

13 ATADURA DE CREPOM 20CM X 1,80 MTS 13 FIOS DZ 400  R$   22,68  

14 ATADURA DE CREPOM 10CM X 1,80 MTS 11 FIOS DZ 500  R$   11,34  

15 ATADURA DE CREPOM 12CM X 1,80 MTS 11 FIOS DZ 500  R$   13,80  

16 ATADURA DE CREPOM 15CM X 1,80 MTS 11 FIOS DZ 500  R$   16,63  

17 ATADURA DE CREPOM 20CM X 1,80 MTS 1 FIOS DZ 500  R$   22,68  

18 ATADURA GESSADA 10CM CX.C/20 CX 20  R$   69,93  

19 ATADURA GESSADA 15CM CX.C/20 CX 20  R$ 103,95  

20 ATADURA GESSADA 20CM CX.C/20 CX 20  R$ 145,53  

21 
COMPRESSA  DE  GAZE  HIDRÓFILA  5  DOBRAS  8 
CAMADAS - NÃO ESTÉRIL 09 fios 10cmx10cm 500 
UNIDADES 

PCT 420  R$   18,90  

22 
COMPRESSA  DE  GAZE  HIDRÓFILA  5  DOBRAS  8 
CAMADAS - NÃO ESTÉRIL 11 fios 10cmx10cm 500 
UNIDADES 

PCT 460  R$   21,00  

23 
COMPRESSA  DE  GAZE  HIDRÓFILA  5  DOBRAS  8 
CAMADAS - NÃO ESTÉRIL 13 fios 10cmx10cm 500 
UNIDADES 

PCT 380  R$   25,20  

24 BOBINA DE PAPEL P/ ESTERILIZAÇÃO 10X100 BOB 30  R$   77,70  

25 BOBINA DE PAPEL P/ ESTERILIZAÇÃO 15X100 BOB 30  R$ 119,70  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45E838C8DD4CAB94B3849D0A340F8D01

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Central

 

26 
BOLSA   DE   COLOSTOMIA   DRENÁVEL  
RECORTÁVEL INFANTIL DE 8 A 50 MM COM 10 
UNIDADES 

CAIXA 360  R$ 231,00  

27 BOLSA DE COLOSTOMIA DRENÁVEL RECORTÁVEL DE 
13 A 64MM COM 10 UNIDADES CAIXA 250  R$ 231,00  

28 BOLSA DE COLOSTOMIA DRENÁVEL RECORTÁVEL DE 
10 A 70MM COM 10 UNIDADES CAIXA 160  R$ 231,00  

29 BOLSA DE COLOSTOMIA P/ DRENAGEM DURAVEL 
19/64 UND 30  R$   23,10  

30 BOLSA DE COLOSTOMIA PLÁSTICA PCT C 10/UND PCT 10  R$   10,50  

31 

BOLSA  RESERVATORIO  O2,  TIPO  REUTILIZÁVEL, 
PARA      AMBU      ADULTO,      COMPONENTES 
C/RESERVATÓRIODE O2  SUPLEMENTAR,  ENTRADA 
DE O2,   CARACTERÍSTICAS   ADICIONAIS   MÁSCARA 
TRANSPARENTE,AUTOCLAVÁVEL. 

UND 5  R$   73,50  

32 

BOLSA  RESERVATORIO  O2,  TIPO  REUTILIZÁVEL, 
PARA      AMBU      INFANTIL,      COMPONENTES 
C/RESERVATÓRIO DE O2   SUPLEMENTAR,   ENTRADA 
DE  O2,  CARACTERÍSTICAS  ADICIONAIS  MÁSCARA 
TRANSPARENTE,AUTOCLAVÁVEL. 

UND 5  R$   73,50  

33 

BOLSA  RESERVATORIO  O2,  TIPO  REUTILIZÁVEL, 
PARA      AMBU      NEONATAL,      COMPONENTES 
C/RESERVATÓRIO DE O2   SUPLEMENTAR,   ENTRADA 
DE  O2,  CARACTERÍSTICAS  ADICIONAIS  MÁSCARA 
TRANSPARENTE, AUTOCLAVÁVEL. 

UND 5  R$   73,50  

34 BOLSA TERMICA DE QUENTE E FRIA, PESO MÉDIO 
410G UND 6  R$   31,50  

35 CURATIVO CAVIDADE NÃO ADESIVO DE ESPUMA 10 X 
10 CM UND 50  R$   42,00  

36 CURATIVO EM HIDROCOLÓIDE 15X15CM UND 1.000  R$   11,55  

37 CURATIVO COM ALGINATO DE CÁLCIO 15X15CM UND 1.000  R$   24,09  

38 CURATIVO HIDROCOLÓIDE TRANSPARENTE 15 X 20 
CM UND 50  R$   42,00  

39 CURATIVO COM CARVÃO ATIVADO 15X15CM UND 1.000  R$   31,50  

40 CURATIVO HIDROCOLÓIDE TRANSPARENTE 9 X 14 CM UND 50  R$   14,70  

41 CURATIVO SACRAL DE ESPUMA 23 X 23 CM UND 50  R$ 121,80  

42 DRENO DE PENROSE Nº 01 UND 50  R$     4,62  

43 DRENO DE PENROSE Nº 02 UND 50  R$     4,62  

44 DRENO DE PENROSE Nº 03 UND 50  R$     4,62  

45 DRENO DE PENROSE Nº 04 UND 50  R$     4,62  

46 DRENO DE PENROSE Nº 05 UND 50  R$     4,62  

47 
CONJUNTO DE DOIS ELETRODOS PÁS DESCARTÁVEIS 
MULTIFUNÇÕES  ADULTO,  PARA  CARDIOVERSOR  - 
DESFIBRILADOR CARDIOX MAX. 

UND 50  R$ 420,00  

48 
CONJUNTO DE DOIS ELETRODOS PÁS DESCARTÁVEIS 
MULTIFUNÇÕES  INFANTIL,  PARA  CARDIOVERSOR  - 
DESFIBRILADOR CARDIOX MAX. 

UND 100  R$ 420,00  

49 ELETRODO AUTO-ADESIVO 5X5 CM C 4 PARES KIT 5  R$   77,70  

50 ELETRODO AUTO-ADESIVO 9X5 CM C 4 PARES KIT 5  R$   77,70  

51 ELETRODO SILICONE 5X5 CM C/ 4 UND KIT 5  R$   77,70  

52 ELETRODO SILICONE 9X5 CM C 4 UND KIT 5  R$   77,70  

53 

FIO  CIRURGICO  VICRYL  0  (POLIGLACTINA)  910 
ESTEARATO  DE  CÁLCIO  VIOLETA,  
ANTIBACTERIANO IRGACARE  MP  ABSOLVIVEL,  COM  
COMPRIMENTO  A PARTIR DE 70 CM, AGULHA 3,0 A 
4,00 CM, COM CURVATURA  DE  1/2  CIRCULO,  
CILINDRICA,  PARA CIRURGIA,   OBSTETRICIA   E   
GINECOLOGIA   E 

CX C/ 36 20  R$ 399,00  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45E838C8DD4CAB94B3849D0A340F8D01

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Central

 

FECHAMENTO GERAL 

54 

FIO  CIRURGICO  VICRYL  1  (POLIGLACTINA)  910 
ESTEARATO  DE  CÁLCIO  VIOLETA,  
ANTIBACTERIANO IRGACARE  MP  ABSOLVIVEL,  COM  
COMPRIMENTO  A PARTIR  DE  70  CM,  AGULHA  4,00  
CM,  COM CURVATURA  DE  1/2  CIRCULO,  
CILINDRICA,  PARA CIRURGIA,   OBSTETRICIA   E   
GINECOLOGIA   E 
FECHAMENTO GERAL 

CX C/ 36 20  R$ 399,00  

55 

FIO CIRURGICO VICRYL 2-0 (POLIGLACTINA) 910 
ESTEARATO  DE  CÁLCIO  VIOLETA,  
ANTIBACTERIANO IRGACARE  MP  ABSOLVIVEL,  COM  
COMPRIMENTO  A PARTIR DE 70 CM, AGULHA 3,00 A 
4,00 CM, COM CURVATURA  DE  1/2  CIRCULO,  
CILINDRICA,  PARA CIRURGIA,   OBSTETRICIA   E   
GINECOLOGIA   E 
FECHAMENTO GERAL 

CX C/ 36 20  R$ 399,00  

56 

FIO CIRURGICO VICRYL 3-0 (POLIGLACTINA) 910 
ESTEARATO  DE  CÁLCIO  VIOLETA,  
ANTIBACTERIANO IRGACARE  MP  ABSOLVIVEL,  COM  
COMPRIMENTO  A PARTIR DE 70 CM, AGULHA 3,00 A 
3.6 CM, COM CURVATURA  DE  1/2  CIRCULO,  
CILINDRICA,  PARA CIRURGIA,   OBSTETRICIA   E  
GINECOLOGIA   E 
FECHAMENTO GERAL 

CX C/36 20  R$ 399,00  

57 FIO DE SUTURA CROMADO Nº 01 C/ 24 UND CX 20  R$ 147,00  

58 FIO DE SUTURA CROMADO Nº 02 C/ 24 UND CX 20  R$ 147,00  

59 FIO DE SUTURA CROMADO Nº 03 C/ 24 UND CX 20  R$ 147,00  

60 FIO DE SUTURA CROMADO Nº 04 C/ 24 UND CX 20  R$ 147,00  

61 FIO DE SUTURA LINHO Nº 02 C/ 24 UND CX 20  R$ 115,50  

62 FIO DE SUTURA MONONAYLON 2.0 C/ AG. CX/ 24 CX 20  R$   60,90  

63 FIO DE SUTURA MONONAYLON 3.0 C/ AG. CX/ 24 CX 20  R$   60,90  

64 FIO DE SUTURA MONONAYLON 4.0 C/ AG. CX/ 24 CX 20  R$   60,90  

65 FIO DE SUTURA MONONAYLON Nº 0 C/ 24 UND CX 20  R$   60,90  

66 FIO DE SUTURA SIMPLES Nº 02 C/ 24 UND CX 20  R$ 147,00  

67 FIO DE SUTURA SIMPLES Nº 03 C/ 24 UND CX 20  R$ 147,00  

68 FIO DE SUTURA SIMPLES Nº 04 C/ 24 UND CX 20  R$ 147,00  

69 FIO DE SUTURA VYCRIL Nº 0 C/ 24 UND CX 4  R$ 420,00  

70 FIO DE SUTURA VYCRIL Nº 01 C/ 24 UND CX 4  R$ 420,00  

71 FIO DE SUTURA VYCRIL Nº 03 C/ 24 UND CX 4  R$ 420,00  

72 FIO GUIA PARA INTUBAÇÃO ADULTO; INFANTIL COM 
BOTÃO DE REGULAGEM UND 10  R$   63,00  

73 

FRASCO  -  TIPO  ALMOTOLIA,  MATERIAL  EM  BICO 
RETO,  LONGO,  ESTREITO,  COM PROTETOR,  TIPO 
TAMPA  EM  ROSCA,COR ÂMBAR, CAPACIDADE 500 
ML 

UND 60  R$     6,30  

74 

FRASCO  -  TIPO  ALMOTOLIA,  MATERIAL  EM  BICO 
RETO,  LONGO,  ESTREITO,  COM PROTETOR,  TIPO 
TAMPA  EM  ROSCA,COR TRANSPARENTE, 
CAPACIDADE 250 ML 

UND 60  R$     5,25  

75 

FRASCO  -  TIPO  ALMOTOLIA,  MATERIAL  EM  BICO 
RETO,  LONGO,  ESTREITO,  COM PROTETOR,  TIPO 
TAMPA  EM  ROSCA,COR TRANSPARENTE, 
CAPACIDADE 250 ML BICO   RETO,   LONGO,  
ESTREITO,   COM PROTETOR,  TIPO  TAMPA  EM  
ROSCA,COR ÂMBAR, 
CAPACIDADE 250 ML 

UND 60  R$     5,25  

76 FRASCO  -  TIPO  ALMOTOLIA,  MATERIAL  EM  BICO 
RETO,  LONGO,  ESTREITO,  COM PROTETOR,  TIPO UND 60  R$     6,30  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45E838C8DD4CAB94B3849D0A340F8D01

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Central

 

TAMPA  EM  ROSCA,COR TRANSPARENTE, 
CAPACIDADE500 ML 

77 GARROTE LATEX M 100  R$     4,20  

78 GEL P/ USG GL C/ 5 L GL 20  R$   39,90  

79 MALHA TUBULAR ORTOPETICA 12CMX15 UND 5  R$   15,23  

80 MALHA TUBULAR ORTOPÉTICA 15CMX15 UND 5  R$   19,19  

81 MALHA TUBULAR ORTOPÉTICA 20CMX15 UND 5  R$   24,00  

82 PORTA AGULHA MAYO HEGAR 16 CM C/ VIDEA UND 10  R$ 283,50  

83 PORTA AGULHA MAYO HEGAR 20 CM UND 10  R$   87,53  

84 PORTA AGULHA MAYO HEGAR 20 CM C/ VIDEA UND 10  R$ 315,00  

85 PORTA LÂMINA C/ 3 COMPARTIMENTOS UND 1.000  R$     0,95  

86 

PULSEIRA  IDENTIFICAÇÃO, TIPO SEM IMPRESSÃO, 
COR   BRANCA,   LARGURA 2,50, COMPRIMENTO 21, 
TIPO  MATERIAL  ATÓXICO  E  ANTIALÉRGICO,  USO 
PULSO,           APLICAÇÃO           CONTROLE 
PARQUE/CLUBE/HOSPITAL/CONGRESS      O/FEIRA/, 
CARACTERÍSTICAS       ADICIONAIS       COLAGEM 
DEFINITIVA  E RETIRADA FÁCIL 

UND 1.000  R$     2,10  

87 

REANIMADOR,   PARA   PROMOVER   A   VENTILAÇÃO 
ARTIFICIAL,   ENVIANDO   AR   COMPRIMIDO   OU 
ENRIQUECENDO  COM  OXIGÊNIO,PARA  O  PULMÃO  
DO PACIENTE  1600  ML;  MÁSCARA  FACIAL  ADULTO  
EM SILICONE; AMBÚ REANIMADOR EM SILICONE 
ADULTO COM   BALÃO   DE   INSUFLAÇÃO  
TRANSPARENTE, FACILITA O USO, A ASSEPSSIA E A 
VISUALIZAÇÃO DE RESÍDUOS.   - 1600 ML - COMPLETO 
MÁSCARA BORRACHA SILICON, TAMANHO ADULTO 

UND 30  R$ 210,00  

88 

REANIMADOR,   PARA   PROMOVER   A   VENTILAÇÃO 
ARTIFICIAL,   ENVIANDO   AR   COMPRIMIDO   OU 
ENRIQUECENDO  COM  OXIGÊNIO,PARA  O  PULMÃO  
DO PACIENTE  500  ML;  MÁSCARA  FACIAL  ADULTO  
EM SILICONE; AMBÚ REANIMADOR EM SILICONE 
ADULTO COM   BALÃO   DE   INSUFLAÇÃO  
TRANSPARENTE, FACILITA O USO, A ASSEPSSIA E A 
VISUALIZAÇÃO DE RESÍDUOS.   - 1600 ML - COMPLETO 
MÁSCARA BORRACHA SILICON, TAMANHO INFANTIL 

UND 30  R$ 210,00  

 
 
 
 
 
 

  
 
  
 
 
    

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45E838C8DD4CAB94B3849D0A340F8D01

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Central

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 

CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 
 
 

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇO 
 Pregão Eletrônico 006/2023 

 
Ata de Registro de Preço nº 006PE-C/2023; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preço n. 006PE/2023; Partes Contratantes: 
MUNICÍPIO DE CENTRAL e OKEY-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES ODONTOLOGICOS 
IMPORTACOES E EXPORTACOES LTDA (CNPJ Nº 11.311.773/0001-05); Preços Registrados. Objeto: Aquisição futura e eventual de material 
hospitalar (penso). Data: 20/06/2023. Vigência: 12 (doze) meses; Ordenador de Despesa: José Wilker Alencar Maciel – Prefeito. 
 
Lote – 03 
 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID QUANT V. UNIT. 

1 APARADEIRA PLÁSTICA MASCULINA UND 4  R$     7,75  

2 BANDAGEM TRIANGULAR TAM. P RESGATE UND 2000  R$     4,85  

3 BANDAGEM TRIANGULAR TAM. M RESGATE UND 2000  R$     8,98  

4 BANDAGEM TRIANGULAR TAM. G RESGATE UND 500  R$   17,27  

5 CAIXA DE ISOPOR 20LT UND 50  R$   40,80  

6 CAIXA DE ISOPOR 40LT UND 50  R$   54,40  

7 CAIXA DE ISOPOR 8LT UND 50  R$   13,60  

8 CAMPO OPERATORIO 23X25 C/50 PCT 50  R$   41,98  

9 CAMPO OPERATORIO 45X50 C/50 PCT 80  R$   77,95  

10 CAMPO ESTÉRIL C/ FIO RADIOPACO 25x28cm    5 
UNIDADES PCT 600  R$     9,23  

11 COMPRESSA QUEIJO GRAMATURA 250g ROLO 400  R$   25,36  

12 CAMPO OPERATORIO SOFT 15 fios 23x25cm    50 
UNIDADES PCT 420  R$   27,20  

13 CATETER NASAL N° 08 UND 100  R$     0,70  

14 CATETER NASAL N° 10 UND 100  R$     0,77  

15 CATETER NASAL N° 12 UND 100  R$     0,79  

16 CATETER TIPO ÓCULOS UND 300  R$     1,17  

17 COLAR CERVICAL DE ESPUMA "G" UND 100  R$     9,10  

18 COLAR CERVICAL DE ESPUMA "M" UND 100  R$     9,10  

19 COLAR CERVICAL DE ESPUMA "P" UND 100  R$     9,10  

20 COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE C/03 
LT UND 100  R$     3,69  

21 COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE C/07 
LT UND 100  R$     5,51  

22 COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE C/13 L UND 100  R$     7,34  

23 COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE C/20 L UND 200  R$     9,84  

24 COLETOR UNIVERSAL 80ML N/ESTERIL UND 1.000  R$     0,39  

25 COTONETE COM 75 CX 100  R$     2,72  

26 ESCOVA C/PVPI UND 500  R$     3,47  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45E838C8DD4CAB94B3849D0A340F8D01

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Central

 

27 ESCOVA ENDOCERVICAL PCT C/ 100UND PCT 1.000  R$   29,92  

28 ESCOVA ESPONJA SECA UND 300  R$     3,40  

29 ESPÁTULA    DE    AYRES    COM    100    UNIDADE, 
DESCARTÁVEL PCT 200  R$   11,36  

30 ESPÉCULO VAGINAL ACRÍLICO NÃO ESTÉRIL    ( 
GRANDE ) UND 600  R$     1,16  

31 ESPÉCULO VAGINAL ACRÍLICO NÃO ESTÉRIL    ( 
MÉDIA ) UND 1.000  R$     1,07  

32 ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL "P" 
LUBRIFICADO UND 1.000  R$     1,50  

33 ESPÉCULO    VAGINALACRÍLICO    NÃO    ESTÉRIL 
(PEQUENA) UND 2800  R$     1,04  

34 ESTETOSCOPIO SIMPLES UND 500  R$   19,30  

35 FAIXA ELASTICA (LÁTEX) MEDINDO 1,5 M COMP X 
0,15 M DE LARG. PRATA SUPER FORTE UND 50  R$   68,15  

36 FAIXA ELASTICA (LÁTEX) MEDINDO 1,5 M COMP X 
0,15 M DE LARG. AZUL MÉDIO FORTE UND 50  R$   44,02  

37 FAIXA ELASTICA (LÁTEX) MEDINDO 1,5M COMP X 
0,15 M DE LARG. ROXO FORTE UND 50  R$   67,44  

38 FILTRO SOLAR FATOR 30 120ML UND 200  R$   14,63  

39 FILTRO SOLAR FATOR 60 200ML UND 200  R$   40,36  

40 FITA DE G. CAPILAR. CX C/50 TIPO G-TECH CX 300  R$   58,05  

41 FITA MICROPOROSA 10 X 4,5 COM CAPA POLAR RL 200  R$     7,68  

42 FIXADOR CITOLÓGICO SOL. PROPILENOGLICOL E 
ÁLCOOL ABSOLUTO UND 50  R$   10,35  

43 FLUXOMETRO UND 20  R$   79,56  

44 FRALDAS DESCARTÁVEIS GERIATRICA "EXG" PCT. 
07 UND PCT 150  R$   11,71  

45 FRALDAS    DESCARTÁVEIS    GERIATRICA "G" PCT. 
0 8 UND PCT 250  R$   11,42  

46 FRALDAS DESCARTÁVEIS GERIATRICA "M" PCT. 
08UND PCT 150  R$   11,71  

47 FRALDAS DESCARTÁVEIS GERIATRICA "P" PCT. 10 
UND PCT 150  R$   16,29  

48 FRALDAS DESCARTÁVEIS "RN" UND 1.000  R$     1,45  

49 FRALDAS DESCARTÁVEIS INF "EGG" UND 2000  R$     0,92  

50 FRALDAS DESCARTÁVEIS INF "G" UND 2.000  R$     0,95  

51 FRALDAS DESCARTÁVEIS INF "M" UND 2000  R$     0,75  

52 FRALDAS DESCARTÁVEIS INF "P" UND 2.000  R$     0,65  

53 GONIOMETRO ARTICULAÇÃO UND 20  R$   27,20  

54 GONIOMETRO EM ACRILICO DE DEDO UND 20  R$   38,08  

55 GORRO COM 100 PCT 100  R$   17,75  

56 HASTE FLEXIVEL CX. COM 60 CX 160  R$     2,72  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45E838C8DD4CAB94B3849D0A340F8D01

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Central

 

57 

KIT PAPANICOLAU, TAMANHO P, COMPOSIÇÃO 
BÁSICA: 1 ESPECULO VAGINAL PEQUENO, 1 
ESPÁTULA DE AYRES, OUTROS COMPONENTES 1 
ESCOVA CERVICAL, 1 PINÇA CHERON, 
COMPONENTES ADICIONAIS 1 LÂMINA COM 
FRASCO DE TRANSPORTE, EMBALAGEM ESTÉRIL, 
EMBALAGEM INDIVIDUAL. 

UND 7000  R$     4,63  

58 

KIT PAPANICOLAU, TAMANHO M, COMPOSIÇÃO 
BÁSICA: 1 ESPECULO VAGINAL MÉDIO, 1 ESPÁTULA 
DE AYRES, OUTROS COMPONENTES 1 ESCOVA 
CERVICAL, 1 PINÇA CHERON, COMPONENTES 
ADICIONAIS 1 LÂMINA COM FRASCO DE 
TRANSPORTE, EMBALAGEM ESTÉRIL, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL. 

UND 8000  R$     4,72  

59 

KIT PAPANICOLAU, TAMANHO G, COMPOSIÇÃO 
BÁSICA: 1 ESPECULO VAGINAL GRANDE, 1 
ESPÁTULA DE AYRES, OUTROS COMPONENTES 1 
ESCOVA CERVICAL, 1 PINÇA CHERON, 
COMPONENTES ADICIONAIS 1 LÂMINA COM 
FRASCO DE TRANSPORTE, EMBALAGEM ESTÉRIL, 
EMBALAGEM INDIVIDUAL. 

UND 6000  R$     4,89  

60 HIPOCLORITO 0,02% 5 LITROS GL 500  R$   18,45  

61 KIT P/ NEBULIZAÇÃO ADULTO UND 500  R$   11,56  

62 KIT P/ NEBULIZAÇÃO INFANTIL UND 500  R$   11,56  

63 LÂMINA DE BISTURI N° 11 COM 100 CX 500  R$   29,38  

64 LÂMINA DE BISTURI N° 15C COM 100 CX 500  R$   35,13  

65 LÂMINA DE BISTURI N° 15 COM 100 CX 50  R$   29,38  

66 LÂMINA DE BISTURI N° 23 COM 100 CX 50  R$   37,09  

67 LÂMINA DE BISTURI N° 24 COM 100 CX 50  R$   37,09  

68 LÂMINA FOSCA 36/76 CM CX 50 UNI CX 200  R$     7,36  

69 LÂMINA P/    MICROSCOPIA EXTREMIDADE LISA 
26/76 CM COM 50 UND 200  R$     7,36  

70 LÂMINA P/ MICROSCOPIA EXTREMIDADE    FOSCA 
26/76 CM COM 50 CX 120  R$     7,36  

71 LÂMPADA P/ INFRA VERMELHO 220(FISIOTERAPIA) UND 20  R$ 220,32  

72 LANCETAS PARA PUNSÃO MANUAL UND 10000  R$     0,05  

73 LANTERNA CLINICA DE BOLSO UND 10  R$   22,85  

74 LÁPIS DEMOGRAFICO UND 10  R$     8,16  

75 LENÇOL DESCARTAVEL 50X50 RL 300  R$     8,28  

76 LENÇOL DESCARTAVEL 70X50 RL 300  R$     8,97  

77 MANGUITO EM LÁTEX,ADULTO,2 VIAS/2 TUBOS P/ 
APAR. DE PRESSÃO UND 20  R$   21,60  

78 MANÔMETRO P/ APAR. PRESSÃO ANERÓIDE UND 10  R$   69,28  

 
 
 
 
 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45E838C8DD4CAB94B3849D0A340F8D01

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 033

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Central

 

 
  
 
  
 
 
    

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45E838C8DD4CAB94B3849D0A340F8D01

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 034

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Central

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 

CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 
 
 

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇO 
 Pregão Eletrônico 006/2023 

 
Ata de Registro de Preço nº 006PE-D/2023; Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preço n. 006PE/2023; Partes Contratantes: 
MUNICÍPIO DE CENTRAL e IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA (CNPJ Nº 

36.685.847/0001-02); Preços Registrados. Objeto: Aquisição futura e eventual de material hospitalar (penso). Data: 20/06/2023. Vigência: 12 
(doze) meses; Ordenador de Despesa: José Wilker Alencar Maciel – Prefeito. 
 
Lote – 06 
 

ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT.  V. UNIT.  

1 

A.G.E. CURATIVO, A BASE DE ÁCIDOS GRAXOS 
ESSENCIAIS, LECITINA DE SOJA, ÓLEO DE 
COPAÍBA, ÓLEO DE MELALEUCA, VITAMINA A, 
VITAMINA E, EMBALADO EM FRASCO DE 100ML 
COM TAMPA, A EMBALAGEM PRIMARIA DEVE 
SER DE ACORDO COM AS NORMAS DE 
EMBALAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO 
PRODUTO ATE O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, 
PERMITINDO ABERTURA E TRANSFERÊNCIA COM 
TÉCNICA ASSÉPTICA, ESTÉRIL E APIROGENICA; 
CONFORME RDC 185/2001; A EMBALAGEM DO 
PRODUTO DEVERÁ CONTER A SEGUINTE 
IMPRESSÃO: "VENDA PROIBIDA PELO 
COMÉRCIO". ALÉM DISSO, DEVE ESTAR 
IMPRESSOS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, O REGISTRO ANVISA/MS, LOTE, DATA 
DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE. UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: FR (FRASCO). 

FRA 1.500  R$     9,22  

2 

ACIDO ACÉTICO, 5%. VALIDADE MÍNIMA: 2 ANOS 
EMBALAGEM EM LITRO, COM CERTIFICADO DE 
ANALISE, CONTENDO LOTE, FABRICANTE, DATA 
DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, 
INCERTEZA E IMPUREZA. PARA ATENDER 
PORTARIA NO 1469 - PADRÃO DE POTABILIDADE 
DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

L 160  R$   28,46  

3 

ACIDO ACÉTICO, 2%. VALIDADE MÍNIMA: 2 ANOS 
EMBALAGEM EM LITRO, COM CERTIFICADO DE 
ANALISE, CONTENDO LOTE, FABRICANTE, DATA 
DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, 
INCERTEZA E IMPUREZA. PARA ATENDER 
PORTARIA NO 1469 - PADRÃO DE POTABILIDADE 
DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

L 100  R$   24,49  

4 

ACÉTICO GLACIAL PURO, 98.9%. VALIDADE 
MÍNIMA: 2 ANOS EMBALAGEM EM LITRO, COM 
CERTIFICADO DE ANALISE CONTENDO LOTE, 
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE 
VALIDADE, INCERTEZA E IMPUREZA. PARA 
ATENDER PORTARIA NO 1469 - PADRÃO DE 
POTABILIDADE DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

L 200  R$   15,75  

5 

ACIDO ACÉTICO, 3%. VALIDADE MÍNIMA: 2 ANOS 
EMBALAGEM EM LITRO, COM CERTIFICADO DE 
ANALISE CONTENDO LOTE, FABRICANTE, DATA 
DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, 
INCERTEZA E IMPUREZA. PARA ATENDER 
PORTARIA NO 1469 -PADRÃO DE POTABILIDADE 
DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

L 100  R$   25,87  

6 ÁGUA DESTILADA GL 5 L GL 100  R$   20,91  

7 

AGUA, DEIONIZADA USO LABORATORIAL, 
ESTÉRIL EMBALAGEM EM 5000 ML COM DADOS 
DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE. 

GL 100  R$   21,71  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45E838C8DD4CAB94B3849D0A340F8D01

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 035

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Central

 

8 

AGUA, DESTILADA USO LABORATORIAL, ESTÉRIL 
EMBALAGEM EM 5000 ML COM DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE 
VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE. 

GL 100  R$   20,91  

9 

AGUA, OXIGENADA, 10 VOLUMES. EMBALAGEM: 
FRASCO PLÁSTICO COM 01 LITRO, COM DADOS 
DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE 
VALIDADE. 

L 100  R$   11,26  

10 ALCOOL GEL 70% 5000 ML L 800  R$   73,77  

11 ALCOOL GEL 70% 500 ML L 1.000  R$   13,09  

12 ALCOOL GEL 70% 220 ML L 1.600  R$   13,09  

13 ALCOOL 70% 1000 ML L 1.000  R$   12,46  

14 ALCOOL ANIDRO, A 70%, EMBALAGEM 
ALMOTOLIA COM 1000ML. L 600  R$   12,46  

15 ALCOOL GEL C/ 5 L GL 200  R$   73,77  

16 ALCOOL IODADO, MEDICINAL, 0,5%, SOLUÇÃO 
TÓPICA, 1000 ML. L 300  R$   30,92  

17 

ALCOOL IODADO, MEDICINAL, 1%, SOLUÇÃO 
TÓPICA, 1000 ML, A EMBALAGEM DO PRODUTO 
DEVERA CONTER A SEGUINTE IMPRESSÃO 
"VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO. 

L 300  R$   30,92  

18 

ALCOOL, ETILICO ABSOLUTO, P.A, COM 99,8 % DE 
PUREZA. EMBALAGEM: FRASCO COM 1000 ML, 
COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO 
E PRAZO DE VALIDADE. 

L 500  R$   15,75  

19 

ALCOOL, ETILICO, HIDRATADO, EM GEL, 
GRADUACAO NAO INFERIOR A 65%, 
CERTIFICADO INMETRO E NORMA ABNT NBR 5991 
E REGISTRO NA ANVISA. EMBALAGEM: COM 5 
LITROS, CONTENDO NOME DO FABRICANTE, 
DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE. 

L 100  R$   73,77  

20 CLOREXIDINE 2% 1 LT L 100  R$   34,72  

21 DETERGENTE ENZIMÁTICO 1LT L 50  R$   91,50  

22 ETER ETILICO 35 % L 50  R$   58,83  

23 FIXADOR CELULAR SPRAY 100ML FRASCOS 1.000  R$   17,19  

24 FORMOL 10% L 50  R$   20,13  

25 FORMOL 37% L 50  R$   35,43  

26 GLUTARALDÉIDO A 2%, 14 DIAS 5,000ML GL 30  R$ 134,91  

27 HIPOCLORITO DE SÓDIO 12% COM 5 LITROS GALÕES 200  R$   88,51  

28 HIPOCLORITO DE SODIO SOLUCAO 0,1%, 1000ML. L 100  R$     6,21  

29 IODO POLIVIDONA 10% 1LT L 80  R$   72,06  

30 LUGOL 5% 1LT L 40  R$ 249,26  

31 LUGOL 2% 1LT L 10  R$ 155,70  

32 

OLEO, USO LABORATORIAL, DE IMERSÃO, 
CONCENTRADO BENZOATO DE BENZILA, ÍNDICE 
DE REFRAÇÃO N 20 1,515 - 1,517, VISCOSIDADE 
100-120 M PA.S, AUSENTE DE PCB, PARA USO EM 
OBJETIVA DE MICROSCÓPIO. EMBALAGEM: 
FRASCO COM 100 ML, COM DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE 
VALIDADE. 

UND 100  R$   21,79  

33 

SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL 0,9% 100 ML. APRESENTAR REGISTRO 
DOS PRODUTOS NA ANVISA E CERTIFICADO DE 
BOAS PRATICAS, FABRICAÇÃO E CONTROLE - 
CBPFC DO FABRICANTE CONFORME RESOLUÇÃO 
ANVISA N° 460/99. EM CASO DE FABRICANTE 

FRA 4.500  R$     7,48  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45E838C8DD4CAB94B3849D0A340F8D01

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 036

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Central

 

FORA DO MERCOSUL, APRESENTAR DOCUMENTO 
DO PAIS DE ORIGEM TRADUZIDO POR TRADUTOR 
OFICIAL. 

34 

SOLUÇÃO DE CLOREXIDINA 2% DEGERMANTE: 
SOLUÇÃO DE CLOREXIDINA 2% DEGERMANTE- 
SOLUÇÃO EM VEÍCULO AQUOSO E EXCIPIENTES, 
EM EMBALAGEM DE 1000ML, FRASCO PLÁSTICO, 
COM PERFEITA VEDAÇÃO. NO PRODUTO DEVERÁ 
CONSTAR O NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, 
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE 

L 100  R$   34,72  

35 

SOLUÇÃO DE CLOREXIDINA ALCOÓLICA A 0,5%. 
1000 ML EMBALAGEM EM RECIPIENTE PLÁSTICO 
APROPRIADO, RÓTULO CONTENDO A MARCA, 
LOTE, VALIDADE E LAUDO DO PRODUTO DO 
LOTE NA ENTREGA. 

L 100  R$   22,50  

36 

SOLUÇÃO, DE P.V.P.I., DEGERMANTE, COM 
POLIVINILPIRROLIDONA A 10%, FRASCO 
PLÁSTICO COM Q.S.P. AQUOSO EQUIVALENTE A 
1% DE IODO ATIVO. EMBALAGEM: FRASCO COM 
1.000ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

L 150  R$   72,06  

37 

SOLUÇÃO, DE P.V.P.I., TÓPICO , COM 
POLIVINILPIRROLIDONA A 10%, FRASCO 
PLÁSTICO COM Q.S.P. AQUOSO EQUIVALENTE A 
1% DE IODO ATIVO. EMBALAGEM: FRASCO COM 
100ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE 
FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

FRA 400  R$   10,12  

38 TINTURA BENJOIN - 1000ML L 40  R$   97,36  

39 TINTURA BENJOIN - 100ML L 200  R$   11,86  

40 

VASELINA POMADA, 500MG EMBALAGEM 
INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO 
DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE. 

UND 2.800  R$   10,23  

41 VASELINA LIQUIDA 250ML L 2.000  R$     5,57  

42 VASELINA LIQUIDA 100ML L 2.000  R$     3,52  

43 VASELINA LIQUIDA 1000ML L 2.000  R$   15,64  
 
 
 
 
 
 

  
 
  
 
 
    

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45E838C8DD4CAB94B3849D0A340F8D01

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 037

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Central
Credenciamento

 

 
EXTRATOS DE CONTRATO DE CREDENCIAMENTO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011CRED-IN/2022 

CREDENCIAMENTO 011/2022 

 
 

O Município de Central/Ba utiliza-se do presente para dar conhecimento aos contratos decorrentes do credenciamento de 
pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s) nos municípios de Central e Irecê para a prestação de serviços de hospedagem, 
restaurantes e correlatos para suprir as demandas da prefeitura municipal de central e suas respectivas secretarias, 
conforme extrato resumido abaixo. Fundamento Legal: art. 25 caput da lei 8.666/93. José Wilker Alencar Maciel - Prefeito. 
 
 
 
 

Contrato Nº Credenciante Credenciado 
Serviço 

Credenciado 
Valor Global 

Data de 
Assinatura 

Vigência 

011CRED-IN-04/22 
MUNICÍPIO DE 

CENTRAL 
COMERCIAL HOTEL ML LTDA Lote 05 R$            57.600,00 27/06/2023 31/12/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D58BCD100181243172CE2C8A7DB93EF1

segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 038

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 10 de julho de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01506 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Central
Credenciamento

 
 

 
 

 
 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004CRED-IN/2023 
 

CREDENCIAMENTO Nº004/2023 
 
 
 
O Município de Central Bahia, torna pública a homologação do processo supra, cujo objeto versa sobre ao credenciamento/contratação 

de pessoas físicas e/ou jurídicas para a prestação de serviços na área de saúde do Município de Central, tanto na área urbana, quanto 

rural, visando o atendimento da população junto às Unidades da Rede Pública de Saúde, consequentemente, a adjudicação do objeto 

licitado em favor dos credenciados abaixo indicados, a fim de que produza os efeitos legais e jurídicos pertinentes. Data. 06/07/2023. 

José Wilker Alencar Maciel – Prefeito.  

 

PESSOA JURÍDICA/FISICA CNPJ/CPF SITUAÇÃO 

PAULO CESAR EVANGELISTA BONFIM LTDA 33.710.265/0001-32 CREDENCIADO 

 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F042650582A3CC09BF1A164651134FE4


		2023-07-10T16:16:46-0300




